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Centro de Recursos 
para el Aprendizaje
y la Investigación

CRAI significa...



Un espacio que permite acceder a todos los servicios y recursos que ofrece la 
Universidad para el aprendizaje y la investigación. 

Y que facilita el acceso a la información y a las nuevas tecnologías en un entorno 
más dinámico y fácil de utilizar, y se adapta a las necesidades de los usuarios.

Así pues, un CRAI es...

Imagen: CRAI Biblioteca del Campus de Mundet



El CRAI se creó a principios del 2004 para adaptar las bibliotecas de la UB 
a los requerimientos del Espacio Europeo de Educación Superior (EEES) y 
del Espacio Europeo de Investigación (EEI), en que se configura un nuevo 
marco de enseñanza universitaria –basado en el aprendizaje, la 
investigación, el desarrollo y la innovación– que va tomando forma de 
manera gradual.

Los inicios

Imagen: CRAI Biblioteca del Campus Clínic



La Universidad de 
Barcelona ofrece a 

los usuarios

Servicios generales
Apoyo docente y a la innovación
Apoyo a la investigación



Estos servicios 
se ofrecen a 

través de

Bibliotecas (16)
– dos de ellas patrimoniales

Unidades técnicas (7)



El CRAI es
miembro de

· el Consorci de Serveis
Universitaris de Catalunya (CSUC) 
· la Red de Bibliotecas
Universitarias Españolas (REBIUN)



Ubicación de los CRAI Biblioteca



Bibliotecas Patrimoniales



CRAI Biblioteca de Reserva



CRAI Biblioteca de Reserva
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La importancia de esta biblioteca se deriva del tamaño y la calidad de la 
colección que acoge. Después de la aprobación de las leyes de 
confiscación eclesiástica de 1835, se reunieron en la Universidad las 
colecciones de libros de diferentes conventos de Barcelona, que 
contaron con numerosos manuscritos, incunables y grabados muy 
importantes de 1501 a 1820, ayudando así a crear una gran biblioteca 
de acceso público.
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2.150
1.240

120.000
8.158

890

manuscritos
incunables
obras impresas (siglo XVI a 1820)
grabados
pergaminos 

CRAI Biblioteca de Reserva



CRAI Biblioteca del Pavelló de la República

Considerada como una de las principales bibliotecas-archivo 
del mundo con material sobre la Segunda República Española, 
la Guerra Civil Española y el exilio, el franquismo y la transición 
democrática en España.
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También dispone de una colección importante sobre el 
sovietismo y sobre la historia política internacional del siglo 
XX, en particular de la Segunda Guerra Mundial.

CRAI Biblioteca del Pavelló de la República



CRAI Bibliotecas

14 bibliotecas
dan servicio a facultades o campus

Imagen: CRAI Biblioteca de Farmacia y Ciencias de la Alimentación
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Universidad de Barcelona Cifras
Imagen: Edificio Histórico de la UB
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Estructura

16
8

facultades
centros afiliados
... y más de 662.000 m²

Imagen: Edificio Histórico de la UB
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73
151

48
215

estudios de grado
programas de máster
programas de doctorado
programas de postgrado

Estudios



Presupuesto

+ de 370M € 



2020

I+D+I

+ de 88M € generados
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Colectivos

+5.900
+2.200
+6.300

+42.000
+10.000
+38.000

personal docente e investigador
personal administrativo y de servicios
antiguos alumnos
alumnos de grado
alumnos de postgrado
alumnos de estudios propios de la UB



Alumnos

+11.000
131

+1.700
+1.300 
+3.400 

alumnos internacionales
nacionalidades
alumnos internacionales en la UB en programas de intercambio
alumnos de la UB en el extranjero en programas de intercambio 
acuerdos con universidades y otras instituciones extranjeras
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+5.300
+1.100 

+300 
+1.000

revistas científicas 
tesis doctorales leídas
grupos de investigación consolidados
proyectos de investigación activos

Otros datos significativos



CRAI Datos



Datos Personal 
del CRAI

239
bibliotecarios y
personal técnico

93
becarios

Imagen: CRAI Biblioteca de Letras
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Datos
Presupuesto
inversión anual en recursos de información 
cerca de 5M de euros

Imagen: CRAI Biblioteca de Letras
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Datos Instalaciones

Imagen: CRAI Biblioteca de Biología

37.000
+6.500
+2.300

72
16

m² de equipamientos
puntos de lectura
puntos de conexión
salas de estudio para 500 usuarios
salas de ordenadores para +300 usuarios



Datos Servicios
+12.000

peticiones de PI 
+1,9M

descargas de artículos 
de revistas electrónicas

+340.000
descargas de 

libros electrónicos 
5,3M

búsquedas en el catálogo 
(Cercabib)

Imagen: CRAI Biblioteca de Farmacia y Ciencias de la Alimentación
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Datos Servicios

Imagen: CRAI Biblioteca de Letras

+11.000
asistentes a cursos de formación

+5.500
consultas respondidas por el S@U



Datos Ciencia Abierta

artículos de revistas 
en el repositorio 

institucional

+19.000

documentos 
publicados en 
acceso abierto

+32.000

ayudas para 
publicar en  

acceso abierto

+500

+7.000
tesis doctorales 
en el repositorio 

institucional



Pero ¿Qué más hacemos?



Somos Impulsores del acceso abierto y la ciencia 
abierta y divulgadores del conocimiento 

científico generado en la UB



Somos Socios



Somos Digitales
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Somos Sociales



Somos Asesores
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Ofrecemos Recursos de información

+80.000
+27.000

+230
+1,5M

+40.000
+50.000

libros electrónicos
revistas electrónicas
bases de datos
libros
revistas
artículos en repositorios

Imagen: CRAI Biblioteca de Filosofía, Geografía e Historia



Somos Preservadores

Taller de Restauración
Centro de Digitalización

El Herbario



Somos Creadores de contenido



Somos Innovadores



Somos Solidarios



Somos Marketing
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Somos Un equipo
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Garantizamos Calidad
Las políticas del CRAI, la estrategia general y las estructuras de calidad se
describen en el plan estratégico que define nuestra misión, visión y
valores. También describe el sistema de gestión por procesos utilizado, y
establece un marco normativo para la gestión y los servicios.

Imagen: CRAI Biblioteca de Matemáticas e Informática



...y trabajamos por La excelencia

Fuimos el primer servicio de una universidad catalana que 
obtuvo el sello europeo EFQM 500+.

Trabajamos por procesos, con líneas estratégicas y áreas 
de mejora.

Nos regimos por planes estratégicos plurianuales.



El camino a La excelencia



El CRAI realiza una autoevaluación del EFQM pero no consigue los 300 puntos, lo que 
supone poner en marcha mejoras en la gestión interna y empezar a trabajar desde un 
enfoque de gestión por procesos.

La gestión por procesos se desarrolla con la colaboración del Servicio de 
Organización y Calidad de la UB.

El CRAI obtiene el Sello de Excelencia Europeo EFQM 400+.

El CRAI obtiene el Sello Europeo de Excelencia EFQM 500+

2011

2018

2016

2011-16





¡Gracias!

© CRAI Universidad de Barcelona, Curso académico 2018-2019
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